



2024年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年5月10日

上場会社名 澤藤電機株式会社 上場取引所 東
コード番号 6901 URL <https://www.sawafuji.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 井上 雅央
問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 國領 吉博 TEL 0276-56-7138
定時株主総会開催予定日 2024年6月21日 配当支払開始予定日 2024年6月24日
有価証券報告書提出予定日 2024年6月21日
決算補足説明資料作成の有無： 無
決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期の連結業績（2023年4月1日～2024年3月31日）

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	26,742	△8.9	563	136.5	789	66.8	517	81.2
2023年3月期	29,340	2.0	238	△37.8	473	△21.0	285	△27.8

(注) 包括利益 2024年3月期 3,329百万円 (538.4%) 2023年3月期 521百万円 (15.7%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年3月期	120.04	—	3.8	3.0	2.1
2023年3月期	66.24	—	2.8	2.2	0.8

(参考) 持分法投資損益 2024年3月期 一百万円 2023年3月期 一百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期	26,731	13,716	50.5	3,130.30
2023年3月期	21,461	10,517	48.1	2,393.34

(参考) 自己資本 2024年3月期 13,506百万円 2023年3月期 10,326百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年3月期	1,132	△1,220	460	1,579
2023年3月期	149	△766	261	1,169

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
2023年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2023年3月期	—	0.00	—	28.00	28.00	121	42.3	1.2
2024年3月期	—	0.00	—	32.00	32.00	138	26.7	1.2
2025年3月期(予想)	—	17.00	—	17.00	34.00	—	—	—

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	26,500	△0.9	710	26.0	910	15.3	630	21.6	146.01

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数

2024年3月期	4,322,000株	2023年3月期	4,322,000株
2024年3月期	7,162株	2023年3月期	7,162株
2024年3月期	4,314,838株	2023年3月期	4,314,868株

(参考) 個別業績の概要

1. 2024年3月期の個別業績（2023年4月1日～2024年3月31日）

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	24,409	△12.8	184	58.6	513	7.7	372	13.3
2023年3月期	27,981	3.9	116	167.4	477	65.7	328	69.5

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期	86.26	—
2023年3月期	76.16	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期	22,366	10,319	46.1	2,391.60
2023年3月期	18,735	8,548	45.6	1,981.14

(参考) 自己資本 2024年3月期 10,319百万円 2023年3月期 8,548百万円

2. 2025年3月期の個別業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	24,000	△1.7	440	138.4	850	65.4	640	72.4	148.33

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。上記業績予想に関する事項は、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況（4）今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	P. 2
(1) 当期の経営成績の概況	P. 2
(2) 当期の財政状態の概況	P. 3
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	P. 3
(4) 今後の見通し	P. 3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	P. 3
3. 連結財務諸表及び主な注記	P. 4
(1) 連結貸借対照表	P. 4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	P. 6
連結損益計算書	P. 6
連結包括利益計算書	P. 7
(3) 連結株主資本等変動計算書	P. 8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	P. 10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	P. 11
(継続企業の前提に関する注記)	P. 11
(会計方針の変更)	P. 11
(表示方法の変更)	P. 11
(セグメント情報)	P. 11
(1株当たり情報)	P. 13
(重要な後発事象)	P. 13
4. 個別財務諸表	P. 14
(1) 貸借対照表	P. 14
(2) 損益計算書	P. 16
(3) 株主資本等変動計算書	P. 17
5. その他	P. 19

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度における当社グループを取り巻く経済環境についてご説明申し上げます。国内経済については、企業収益や雇用情勢の改善が進み、また、新型コロナウイルス感染症が5類感染症へ移行されたことにより行動制限や各種規制等が緩和されたことで緩やかな回復傾向が見られました。一方、海外経済については、持ち直しの動きは見られましたが、エネルギー価格や原材料価格の高騰が続き、ウクライナ情勢の長期化や中東情勢の緊迫化など、先行きは不透明な状態が続いております。このような経済環境の下、当社グループは各事業の売上拡大に努めましたが、主要得意先の減産等により、売上高は前連結会計年度と比べ25億97百万円減の267億42百万円となりました。

次に事業別の業績につきましてご報告申し上げます。

[電装品事業]

電装品事業は、トラック・バス用スタータ、オルタネータ、HV・EVモータ、ECU等の開発、製造、販売を主とする事業で、主要得意先の減産等による販売の減少はあったものの、仕入れコストの上昇を販売価格へ反映し、また、電動化商品の販売等が増加しました。その結果、電装品事業の売上高は前連結会計年度比2.6%増の156億67百万円となりました。

[発電機事業]

発電機事業は、可搬式発動発電機及び同製品用の発電体の開発、製造、販売を主とする事業で、受託生産している発電機の北米向け及び自社ブランド発電機「ELMAX」の販売等が減少しました。その結果、発電機事業の売上高は前連結会計年度比30.0%減の61億51百万円となりました。

[冷蔵庫事業]

冷蔵庫事業は、各種車両用・船舶用電気冷蔵庫の開発、製造、販売を主とする事業で、自社ブランド冷蔵庫「ENGL」のオーストラリア向けの現地販売が減少しました。その結果、冷蔵庫事業の売上高は前連結会計年度比7.1%減の47億62百万円となりました。

[その他の事業]

その他の事業とは、運送事業他を含む事業です。売上高は前連結会計年度比10.1%増の1億61百万円となりました。

なお、事業別の連結売上高をまとめてご報告いたしますと、次のとおりとなります。

[事業別の連結売上高]

事業別	当連結会計年度 2024年3月期		前連結会計年度 2023年3月期		前連結会計年度比	
	売上高	比率	売上高	比率	増減額	増減率
電装品	15,667	58.6	15,274	52.1	392	2.6
発電機	6,151	23.0	8,792	30.0	△2,641	△30.0
冷蔵庫	4,762	17.8	5,126	17.5	△363	△7.1
その他	161	0.6	146	0.5	14	10.1
合計	26,742	100	29,340	100	△2,597	△8.9

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

利益面では、電動化商品等の販売増や原価改善の推進、仕入れコストの上昇を販売価格へ反映したことにより、営業利益は5億63百万円と前連結会計年度と比べ3億25百万円増益となり、経常利益は為替差益の増加等により、7億89百万円と前連結会計年度と比べ3億16百万円増益となりました。また、法人税等2億59百万円の計上等により、親会社株主に帰属する当期純利益は5億17百万円と前連結会計年度と比べ2億32百万円の増益となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度末の総資産は、前連結会計年度末に比べ52億70百万円増加し、267億31百万円となりました。これは主として、売掛金の減少があったものの、保有株式評価額と年金資産等の評価額の増加等によるものです。負債につきましては、20億70百万円増加し、130億14百万円となりました。これは主として、買掛金の減少があったものの、繰延税金負債と短期借入金の増加があったことによるものです。

また、純資産につきましては、親会社株主に帰属する当期純利益5億17百万円の計上と、その他の包括利益累計額として表示される株式や年金資産等の評価額の増加等により、31億99百万円増加し、137億16百万円となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度のキャッシュ・フローの状況につきましては、営業活動によるキャッシュ・フローは11億32百万円（前年同期比9億83百万円増）となりました。これは、主に仕入債務の減少9億25百万円があったものの、税金等調整前当期純利益7億89百万円の計上、売上債権の減少6億65百万円が生じたことによるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは△12億20百万円（前年同期比4億54百万円減）となりました。これは、主に固定資産の取得12億34百万円によるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは4億60百万円（前年同期比1億98百万円増）となりました。これは、主に短期借入金の増加5億90百万円によるものであります。

以上により、現金及び現金同等物の期末残高は、15億79百万円（前年同期比4億9百万円増）となりました。

(4) 今後の見通し

今後の見通しにつきましては、国内、海外ともに緩やかに経済環境の持ち直しの動きがみられるものの、依然としてエネルギー価格や原材料価格の高騰が続き、ウクライナ情勢の長期化や中東情勢の緊迫化など、不透明な状況であります。このような環境下ではありますが、当社グループは、中長期経営計画に基づき、各事業の販売強化、原価低減を推進し、収益力を強化してまいります。

次期の連結業績につきましては、売上高265億円、営業利益は7億10百万円、経常利益は9億10百万円、親会社株主に帰属する当期純利益は6億30百万円と予想しております。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は、日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、国際会計基準の適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮し、適切に対応していく方針であります。

3. 連結財務諸表

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,169	1,579
受取手形	70	132
売掛金	6,448	5,813
商品及び製品	1,739	1,806
仕掛品	3,762	4,004
原材料及び貯蔵品	534	594
その他	173	122
貸倒引当金	△0	△0
流動資産合計	13,898	14,052
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,428	1,455
機械装置及び運搬具(純額)	772	741
土地	1,011	1,011
建設仮勘定	14	298
その他(純額)	249	502
有形固定資産合計	3,477	4,009
無形固定資産	410	777
投資その他の資産		
投資有価証券	3,604	5,789
退職給付に係る資産	20	2,053
繰延税金資産	28	26
その他	21	21
投資その他の資産合計	3,674	7,892
固定資産合計	7,562	12,678
資産合計	21,461	26,731

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,907	4,111
短期借入金	3,210	3,800
未払法人税等	94	80
賞与引当金	463	480
役員賞与引当金	82	81
製品保証引当金	120	130
その他	934	1,543
流動負債合計	9,813	10,229
固定負債		
繰延税金負債	442	1,688
退職給付に係る負債	214	604
長期未払金	11	24
役員退職慰労引当金	106	139
資産除去債務	217	217
その他	137	110
固定負債合計	1,129	2,785
負債合計	10,943	13,014
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,080	1,080
資本剰余金	117	117
利益剰余金	6,185	6,582
自己株式	△9	△9
株主資本合計	7,373	7,770
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,260	3,780
為替換算調整勘定	281	427
退職給付に係る調整累計額	410	1,528
その他の包括利益累計額合計	2,953	5,735
非支配株主持分	190	209
純資産合計	10,517	13,716
負債純資産合計	21,461	26,731

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
売上高	29,340	26,742
売上原価	25,775	22,900
売上総利益	3,565	3,842
販売費及び一般管理費	3,327	3,279
営業利益	238	563
営業外収益		
受取利息	0	2
受取配当金	126	149
固定資産賃貸料	49	47
為替差益	—	25
受取補償金	106	8
その他	50	47
営業外収益合計	333	281
営業外費用		
支払利息	17	25
為替差損	49	—
その他	31	30
営業外費用合計	98	55
経常利益	473	789
特別利益		
固定資産売却益	4	4
特別利益合計	4	4
特別損失		
固定資産処分損	0	2
減損損失	6	1
特別損失合計	6	3
税金等調整前当期純利益	471	789
法人税、住民税及び事業税	145	168
法人税等調整額	27	91
法人税等合計	172	259
当期純利益	298	530
非支配株主に帰属する当期純利益	12	12
親会社株主に帰属する当期純利益	285	517

(連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
当期純利益	298	530
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	5	1,519
為替換算調整勘定	149	161
退職給付に係る調整額	68	1,117
その他の包括利益合計	222	2,799
包括利益	521	3,329
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	490	3,300
非支配株主に係る包括利益	30	28

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,080	117	6,015	△9	7,204
当期変動額					
剰余金の配当			△116		△116
親会社株主に帰属する当期純利益			285		285
自己株式の取得				△0	△0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	169	△0	169
当期末残高	1,080	117	6,185	△9	7,373

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調 整累計額	その他の包括利 益累計額合計		
当期首残高	2,255	150	342	2,748	163	10,115
当期変動額						
剰余金の配当						△116
親会社株主に帰属する当期純利益						285
自己株式の取得						△0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	5	131	68	204	27	232
当期変動額合計	5	131	68	204	27	401
当期末残高	2,260	281	410	2,953	190	10,517

当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位: 百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,080	117	6,185	△9	7,373
当期変動額					
剰余金の配当			△120		△120
親会社株主に帰属する当期純利益			517		517
自己株式の取得				—	—
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)					
当期変動額合計	—	—	397	—	397
当期末残高	1,080	117	6,582	△9	7,770

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	其他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	2,260	281	410	2,953	190	10,517
当期変動額						
剰余金の配当						△120
親会社株主に帰属する当期純利益						517
自己株式の取得						—
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)	1,519	145	1,117	2,782	19	2,802
当期変動額合計	1,519	145	1,117	2,782	19	3,199
当期末残高	3,780	427	1,528	5,735	209	13,716

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	471	789
減価償却費	852	678
減損損失	6	1
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	0	0
賞与引当金の増減額 (△は減少)	43	15
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	18	△0
製品保証引当金の増減額 (△は減少)	△16	5
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	△20	△75
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△85	36
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△44	32
受取利息及び受取配当金	△127	△151
支払利息	17	25
為替差損益 (△は益)	19	23
固定資産処分損益 (△は益)	△4	△1
売上債権の増減額 (△は増加)	△1,158	665
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△940	△230
仕入債務の増減額 (△は減少)	776	△925
未払又は未収消費税等の増減額	28	19
長期未払金の増減額 (△は減少)	△9	13
その他	362	210
小計	187	1,134
利息及び配当金の受取額	127	151
利息の支払額	△17	△25
法人税等の支払額	△148	△127
営業活動によるキャッシュ・フロー	149	1,132
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△639	△786
無形固定資産の取得による支出	△137	△448
固定資産の売却による収入	6	4
貸付けによる支出	△12	△17
貸付金の回収による収入	11	20
その他	4	6
投資活動によるキャッシュ・フロー	△766	△1,220
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	381	590
配当金の支払額	△120	△129
その他	△0	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	261	460
現金及び現金同等物に係る換算差額	74	37
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△281	409
現金及び現金同等物の期首残高	1,451	1,169
現金及び現金同等物の期末残高	1,169	1,579

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(表示方法の変更)

(連結キャッシュ・フロー計算書)

前連結会計年度において、「営業活動によるキャッシュ・フロー」の「その他」に含めて表示しておりました「退職給付に係る資産の増減額(△は増加)」は、表示の明瞭性を高める観点から、当連結会計年度より「退職給付に係る資産の増減額(△は増加)」を独立掲記することとしました。この表示方法の変更を反映させるため、前連結会計年度の連結財務諸表の組み替えを行っております。

この結果、前連結会計年度の連結キャッシュ・フロー計算書において、「営業活動によるキャッシュ・フロー」の「その他」342百万円は、「退職給付に係る資産の増減額(△は増加)」△20百万円及び「その他」362百万円として組み替えを行っております。

前連結会計年度において、「投資活動によるキャッシュ・フロー」の「その他」に含めて表示しておりました「無形固定資産の取得による支出」は、金額的重要性が増したため、当連結会計年度より「無形固定資産の取得による支出」を独立掲記することとしました。また、「固定資産の取得による支出」を「有形固定資産の取得による支出」へ表示を変更しました。この表示方法の変更を反映させるため、前連結会計年度の連結財務諸表の組み替えを行っております。

この結果、前連結会計年度の連結キャッシュ・フロー計算書において「投資活動によるキャッシュ・フロー」の「その他」△132百万円は、「無形固定資産の取得による支出」△137百万円、「その他」4百万円として組み替えを行っております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1. 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、当社(澤藤電機株式会社)を中心に、取り扱う製品について国内及び海外の包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しております。

事業を基礎として構成される製品別のセグメントのうち、「電装品」、「発電機」及び「冷蔵庫」の3つを報告セグメントとしております。

「電装品」は、ディーゼルトラック・バス用の電装品を扱っております。「発電機」は、可搬式発動発電機及び同発電体を扱っております。「冷蔵庫」は、車輛用/船舶用電気冷蔵庫を扱っております。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と概ね同一であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産その他の項目の金額に関する情報
前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	電装品	発電機	冷蔵庫	計		
売上高						
外部顧客への売上高	15,274	8,792	5,126	29,193	146	29,340
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	128	128
計	15,274	8,792	5,126	29,193	275	29,469
セグメント利益又はセグメント 損失 (△)	1,655	△339	691	2,007	22	2,030

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、運送事業等を含んでおります。

当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	電装品	発電機	冷蔵庫	計		
売上高						
外部顧客への売上高	15,667	6,151	4,762	26,581	161	26,742
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	119	119
計	15,667	6,151	4,762	26,581	281	26,862
セグメント利益又はセグメント 損失 (△)	1,919	△137	765	2,547	12	2,560

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、運送事業等を含んでおります。

4. 報告セグメント合計額と連結財務諸表計上額との差額及び当該差額の主な内容 (差異調整に関する事項)

(単位：百万円)

売上高	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	29,193	26,581
「その他」の区分の売上高	275	281
セグメント間取引消去	△128	△119
連結財務諸表の売上高	29,340	26,742

(単位：百万円)

利益	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	2,007	2,547
「その他」の区分の利益	22	12
セグメント間取引消去	△7	△3
全社費用 (注)	△1,784	△1,992
連結財務諸表の営業利益	238	563

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び技術試験費であります。

(1株当たり情報)

前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)		当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	
1株当たり純資産額	2,393円34銭	1株当たり純資産額	3,130円30銭
1株当たり当期純利益金額	66円24銭	1株当たり当期純利益金額	120円04銭
なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。		なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。	

(注) 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益 (百万円)	285	517
普通株主に帰属しない金額 (百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益 (百万円)	285	517
期中平均株式数 (千株)	4,314	4,314

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

開示の省略

リース取引、関連当事者との取引、税効果会計、有価証券、デリバティブ取引、退職給付に関する事項については、決算短信における開示の必要性が大きいと考えられるため開示を省略しております。

4. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当事業年度 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	104	946
受取手形	70	132
売掛金	6,544	5,681
商品及び製品	692	720
仕掛品	3,265	3,638
原材料及び貯蔵品	489	557
短期貸付金	5	2
その他の流動資産	71	64
流動資産合計	11,243	11,743
固定資産		
有形固定資産		
建物	1,171	1,226
構築物	69	76
機械及び装置	659	582
車両運搬具	8	22
工具、器具及び備品	213	457
土地	1,011	1,011
建設仮勘定	7	269
有形固定資産合計	3,140	3,647
無形固定資産		
ソフトウェア	383	739
その他	5	14
無形固定資産合計	389	753
投資その他の資産		
投資有価証券	3,553	5,742
関係会社株式	337	333
関係会社出資金	43	43
長期貸付金	1	1
前払年金費用	20	95
その他投資	5	5
投資その他の資産合計	3,962	6,222
固定資産合計	7,492	10,622
資産合計	18,735	22,366

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当事業年度 (2024年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	223	177
買掛金	3,988	3,934
短期借入金	3,210	3,800
未払金	393	615
未払費用	67	69
未払法人税等	84	33
未払消費税等	22	57
前受金	29	33
預り金	120	143
賞与引当金	447	457
役員賞与引当金	82	81
製品保証引当金	36	27
設備関係支払手形	71	393
流動負債合計	8,778	9,825
固定負債		
繰延税金負債	317	1,071
退職給付引当金	766	793
役員退職慰労引当金	106	139
資産除去債務	217	217
固定負債合計	1,409	2,221
負債合計	10,187	12,047
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,080	1,080
資本剰余金		
資本準備金	117	117
資本剰余金合計	117	117
利益剰余金		
利益準備金	171	171
その他利益剰余金		
別途積立金	800	800
繰越利益剰余金	4,128	4,379
利益剰余金合計	5,099	5,350
自己株式	△9	△9
株主資本合計	6,287	6,539
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	2,260	3,780
評価・換算差額等合計	2,260	3,780
純資産合計	8,548	10,319
負債純資産合計	18,735	22,366

(2) 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
売上高	27,981	24,409
売上原価	25,420	21,869
売上総利益	2,560	2,539
販売費及び一般管理費	2,443	2,355
営業利益	116	184
営業外収益		
受取利息及び配当金	256	251
為替差益	—	26
固定資産賃貸料	52	50
受取補償金	106	8
その他	35	34
営業外収益合計	450	371
営業外費用		
支払利息	11	12
為替差損	46	—
その他	31	30
営業外費用合計	89	42
経常利益	477	513
特別利益		
固定資産売却益	—	0
特別利益合計	—	0
特別損失		
固定資産処分損	0	2
減損損失	6	1
特別損失合計	6	3
税引前当期純利益	470	511
法人税、住民税及び事業税	90	50
法人税等調整額	51	88
法人税等合計	142	139
当期純利益	328	372

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位: 百万円)

	株主資本								自己株式	株主資本 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			利益剰余 金合計			
		資本準備 金	資本剰余 金合計	利益準備 金	その他利益剰余金					
					別途積立 金	繰越利益 剰余金				
当期首残高	1,080	117	117	171	800	3,915	4,886	△9	6,075	
当期変動額										
剰余金の配当						△116	△116		△116	
当期純利益						328	328		328	
自己株式の取得								△0	△0	
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)										
当期変動額合計	—	—	—	—	—	212	212	△0	212	
当期末残高	1,080	117	117	171	800	4,128	5,099	△9	6,287	

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額 等合計	
当期首残高	2,255	2,255	8,330
当期変動額			
剰余金の配当			△116
当期純利益			328
自己株式の取得			△0
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)	5	5	5
当期変動額合計	5	5	217
当期末残高	2,260	2,260	8,548

当事業年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位: 百万円)

	株主資本								自己株式	株主資本 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			利益剰余 金合計			
		資本準備 金	資本剰余 金合計	利益準備 金	その他利益剰余金					
					別途積立 金	繰越利益 剰余金				
当期首残高	1,080	117	117	171	800	4,128	5,099	△9	6,287	
当期変動額										
剰余金の配当						△120	△120		△120	
当期純利益						372	372		372	
自己株式の取得								-	-	
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)										
当期変動額合計	-	-	-	-	-	251	251	-	251	
当期末残高	1,080	117	117	171	800	4,379	5,350	△9	6,539	

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額 等合計	
当期首残高	2,260	2,260	8,548
当期変動額			
剰余金の配当			△120
当期純利益			372
自己株式の取得			-
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	1,519	1,519	1,519
当期変動額合計	1,519	1,519	1,771
当期末残高	3,780	3,780	10,319

5. その他

役員の変動

(1) 代表取締役の変動

該当事項はありません。

(2) その他の役員の変動 (2024年6月21日株主総会後就任予定)

① 新任取締役候補者

取締役 鈴木 宏子 (現 共和産業株式会社 代表取締役社長)

② 退任予定取締役

取締役 木村 毅

取締役 荒田 鎌吉

③ 新任監査役候補者

監査役 前原 恒男 (現 株式会社デンソー 上席執行幹部 エレクトロニクス事業グループ グループ長)

④ 退任予定監査役

監査役 竹内 克彦